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«Мой налог» — это официальное приложение 

ФНС России для налогоплательщиков налога на про-

фессиональный доход.  

Оно помогает зарегистрироваться и работать на 

льготном спецрежиме, который еще называют налогом 

для самозанятых.  

Приложение обеспечивает всё взаимодействие между 

самозанятыми и налоговыми органами, не требуя лич-

ного визита в инспекцию. Оно заменяет кассу и от-

четность. 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ  

РЕЖИМЫ 

НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД 

(САМОЗАНЯТЫЕ) 

ПРИЛОЖЕНИЕ «МОЙ НАЛОГ» ПОЛЕЗНЫЕ ССЫЛКИ 

Обратите внимание, веб-кабинет «Мой налог» — это 
не то же самое, что личный кабинет налогоплатель-
щика-физлица, куда приходят уведомления по иму-
щественным налогам и где можно подать декларацию 
о доходах. 

Если вы не самозанятый и не собираетесь исполь-
зовать этот налоговый режим, проходить реги-
страцию в веб-кабинете «Мой налог» для других 
целей не нужно. 

ПОДРОБНЕЕ О ПРИЛОЖЕНИИ 

«МОЙ НАЛОГ» 

https://npd.nalog.ru/app/ 

СКАЧАТЬ ПРИЛОЖЕНИЕ 

«МОЙ НАЛОГ» В APP STORE 

СКАЧАТЬ ПРИЛОЖЕНИЕ 

«МОЙ НАЛОГ» В GOOGLE PLAY 

СКАЧАТЬ ПРИЛОЖЕНИЕ 

«МОЙ НАЛОГ» ВЕБ-ВЕРСИЯ 

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

https://npd.nalog.ru/docs/ 

ПЕРЕЧЕНЬ ОПЕРАТОРОВ ЭЛЕКТРОННЫХ 

ПЛОЩАДОК 

https://npd.nalog.ru/aggregators/ 

ПРОВЕРИТЬ СТАТУС САМОЗАНЯТОГО 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА 

https://npd.nalog.ru/check-status/ 



 

 

 

НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД — 
это специальный налоговый режим для  

самозанятых граждан. 

Спецрежим можно  

применять на территории 

Белгородской области  

с 1 июля 2020 года.  

Применять могут физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, перешедшие на 

специальный налоговый режим «Налог на профессио-

нальный доход».  

Нет отчетов и деклараций. Декларацию  

представлять не нужно. Учет доходов ведется 

автоматически в мобильном приложении. 

Легальное ведение бизнеса и подработок без 

рисков получить штраф за незаконную пред-

принимательскую деятельность. 

ЧТО ТАКОЕ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»  

ИМЕЕТ РЯД ПРЕИМУЩЕСТВ: 

ОГРАНИЧЕНИЯ ПРИМЕНЕНИЯ 

СПЕЦИАЛЬНОГО НАЛОГОВОГО РЕЖИМА 

ВАЖНО ЗНАТЬ 

НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД  

это не дополнительный налог,  а новый  

специальный налоговый режим. 

Переход на данный спецрежим 

осуществляется добровольно.  

Выгодные налоговые ставки.  

4% с доходов от физлиц.  

6% с доходов от юрлиц и ИП.  

Других обязательных платежей нет.  

Простая регистрация через интернет.  

Регистрация без визита в инспекцию: в 

мобильном приложении, на сайте ФНС Рос-

сии, через банк или портал госуслуг.  

Не нужно считать налог к уплате.  

Налог начисляется автоматически в прило-

жении. Уплата — не позднее 25 числа следу-

ющего месяца.  

Предоставляется налоговый вычет.  

Если налог платится по ставке 4% вычет со-

ставит 1% от дохода, если по ставке 6% вычет 

составит 2% . Расчет автоматический.  

 Не допускается наличие наемных работников 

 Максимальный лимит  дохода ограничен суммой 

2,4 млн рублей в год 

 Перепродажа товаров 

 Сдача в аренду нежилой недвижимости 

 Посредническая деятельность 

 Реализация подакцизных товаров и товаров, подле-

жащих обязательной маркировке 

С более подробной информацией об  

ограничениях, связанных с применением 

«Налога на профессиональный доход» 

можно ознакомиться: 

или по телефону контакт центра ФНС России  

8-800-222-22-22 

Федеральный закон  

от 27.11.2018 №422-ФЗ  
http://publication.pravo.gov.ru/Document/

View/0001201811270056 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ 

ДЛЯ САМОЗАНЯТЫХ ГРАЖДАН 

https://npd.nalog.ru/ 


